MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CÂMARA DE EXTENSÃO
Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000

Telefone: (095) 3621-3108

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br

 1

 2

 3

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE EXTENSÃO DO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEXT/CEPE).

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às oito horas e trinta minutos, 4

na sala da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Extensão (PRAE), localizada no Bloco IV do 5

Campus Paricarana, da Universidade Federal de Roraima, reuniram-se para uma reunião 6

extraordinária da Câmara de Extensão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, doravante 7

referenciado como CEXT/CEPE, os conselheiros Vladimir de Souza, como presidente, Elton Carlos 8

de Oliveira Borges, Maria do Socorro Lacerda Gomes e o Conselheiro Ramão Luciano Nogueira 9

Hayd. A Convocação nº 001/2019-CEXT/CEPE, de 14 de março de 2019, foi para tratar da seguinte 10

pauta: Primeiro item: Apreciação do Processo n° 23129.017856/2018-19, Programa: “Programa de 11

valorização das línguas e culturas Macuxi e Wapichana”. (Relatori a: Conselheiro Vladimir de Souza); 12

Segundo item: Apreciação do Processo n° 23129.017819/2018-01, Evento: “IV seminário internacional 13

sociedade e fronteiras”. (Relatoria: Conselheiro Vladimir de Souza); Terceiro item: Apreciação 14

Apreciação do Processo n° 23129.017817/2018-11, Evento: “III semana de engenharia elétrica”. (Relatoria: 15

Conselheiro Vladimir de Souza); Quarto item: Apreciação do Processo n° 23129.018387/2018-47, 16

Curso: “Análise de patentes para identificação de portfólio de tecnologias”. (Relatoria: Conselheiro 17

Vladimir de Souza); Quinto item: Apreciação do Processo n° 23129.017815/2018-14, Projeto: “1° 18

simpósio de direito imobiliário do estado de Roraima”. (Relatoria: Conselheiro Vladimir de Souza); Sexto 19

item: Apreciação do Processo n° 23129.020988/2018-10, Programa: “Clube de Ciências da Universidade 20

Federal de Roraima”. (Relatoria: Conselheiro Vladimir de Souza); Sétimo item: Apreciação do Processo 21

n° 23129.020989/2018-64, Evento: “I Seminário de Psicanalise da UFRR: o estranho é nós.”. (Relatoria: 22

Conselheiro Vladimir de Souza); Oitavo item: Apreciação do Processo n° 23129.002038/2019-94, 23

Evento: “4°Congresso Internacional de Direito Amazônico.” (Relatoria: Conselheiro Vladimir de Souza); 24

Nono item: Apreciação do Processo n° 23129.001901/2019-96, Evento: “I Ciclo de Palestras 25

Contribuições ao Cráton Amazônico.” (Relatoria: Conselheiro Vladimir de Souza); Décimo item: 26

Apreciação do Processo n° 23129.000836/2019-81, Evento: “Acolhimento aos Calouros do Curso de 27

Secretariado Executivo 2018.1.” (Relatoria: Conselheiro Vladimir de Souza); Décimo primeiro item: 28

Apreciação do Processo n° 23129.001903/2019-85, Curso: “Liturgia, Cultura e Religiosidade Popular-29

2017 a 2019.” (Relatoria: Conselheiro Vladimir de Souza); Décimo segundo item: Apreciação do 30

Processo n° 23129.016059/2018-14, Ação: “Proposta de resolução que dispõe sobre a criação e 31

regulamentação de um programa de Acompanhamento de egresso de ursos da UFRR.” (Relatoria: 32

Conselheiro Vladimir de Souza); Décimo terceiro item: Apreciação do Processo n° 33

23129.019112/2018-21, Evento: Semana acadêmica de agronomia”. (Relatoria: Conselheira Maria do 34

Socorro Lacerda Gomes); Décimo quarto item: Processo n° 23129.019115/2018-64, Evento: “II 35

Seminário de debates acadêmicos”. (Relatoria: Conselheira Maria do Socorro Lacerda Gomes); Décimo 36

quinto item: Apreciação do Processo n° 23129.017820/2018-27, Evento: “III ciclo de atualização em 37

medicina veterinária UFRR”. (Relatoria: Conselheira Maria do Socorro Lacerda Gomes); Décimo sexto 38

item: Apreciação do Processo n° 23129.018389/2018-36, Evento: “Encontro de estudantes de relações 39

internacionais da região norte”. (Relatoria: Conselheira Maria do Socorro Lacerda Gomes); Décimo sétimo 40

item: Apreciação do Processo n° 23129.018749/2018-08, Evento: “seminário inovação tecnológica”. 41

(Relatoria: Conselheira Maria do Socorro Lacerda Gomes); Décimo oitavo item: Apreciação do 42

Processo n° 23129.020986/2018-21, Projeto: “Aprendizagem afetiva: Conservação em português, espanhol 43

e outras línguas.”. (Relatoria: Conselheiro Maria do Socorro Lacerda Gomes); Décimo nono item: 44

Apreciação Processo n° 23129.020129/2018-21, Projeto: “Concertos para pianos e mais”. (Relatoria: 45

Conselheira Maria do Socorro Lacerda Gomes); Vigésimo item: Apreciação do Processo n° 46

23129.001089/2019-07, Curso: “TCC Em Ferias – Segunda Edição”. (Relatoria: conselheira Maria do 47

Socorro Lacerda Gomes); Vigésimo primeiro item: Apreciação do Processo n° 23129.000361/2019-23, 48

Evento: “V Edição café com Informação: Aspectos legais da formação ao exercício da profissão”. 49

(Relatoria: Conselheira Maria do Socorro Lacerda Gomes); Vigésimo segundo item: Apreciação do 50

Processo n° 23129.000359/2019-54, Evento: “Intercambio Universitário X mercado de trabalho: 51

Globalização dos conhecimentos”. (Relatoria: Conselheira Maria do Socorro Lacerda Gomes); Vigésimo 52

terceiro item: Apreciação do Processo n° 23129.017821/2018-71, Curso: “Minicurso zootecnia de 53

precisão (Pecuária de precisão)”. (Relatoria: Conselheiro Ramão Luciano Nogueira Hayd); Vigésimo 54

quarto item: Processo n° 23129.017826/2018-02, Curso: “Gestão de pecuária de leite e corte-curso de 55

produção e análise de rentabilidade”. (Relatoria: conselheiro Ramão Luciano Nogueira Hayd); 56

Vigésimo quinto item: Apreciação do Processo n° 23129.018724/2018-04, Programa: “Liga 57

acadêmica de pediatria”. (Relatoria: conselheiro Ramão Luciano Nogueira Hayd); Vigésimo sexto 58

item: Apreciação do Processo n° 23129.020987/2018-75, Projeto: “Grupo de estudos em psicologia 59

organizacional e do trabalho”. (Relatoria: conselheiro Ramão Luciano Nogueira Hayd); Vigésimo 60

sétimo item: Apreciação do Processo n° 23129.020132/2018-44, Projeto: “Grupo vocal do curso de 61

música da UFRR-2018.”. (Relatoria: conselheiro Ramão Luciano Nogueira Hayd); Vigésimo oitavo 62

item: Apreciação do Processo n° 23129.020124/2018-06, Evento: “Novembro doce pet.”. (Relatoria: 63

conselheiro Ramão Luciano Nogueira Hayd); Vigésimo nono item: Apreciação do Processo n° 64

23129.000837/2019-26, Projeto: “Ciclo Interdisciplinar Gestão e Consultoria em Secretariado.”. 65

(Relatoria: conselheiro Ramão Luciano Nogueira Hayd); trigésimo item: Apreciação do Processo 66

n° 23129.017855/2018-66, Programa: “Liga acadêmica de oftalmologista de Roraima.”. (Relatoria: 67

conselheiro Ramão Luciano Nogueira Hayd); trigésimo primeiro item: Apreciação do Processo n° 68

23129.019122/2018-66, Programa: Liga acadêmica de medicina tropical e infectologia 2016.” (Relatoria: 69

Conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); trigésimo segundo item: Apreciação do Processo n° 70

23129.019121/2018-11, Programa: “Liga acadêmica de medicina tropical e infectologia 2017”. (Relatoria: 71

Conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); trigésimo terceiro item: Apreciação do Processo n° 72

23129.019114/2018-10, Programa: “Liga acadêmica de medicina tropical e infectologia 2018”. (Relatoria: 73

Conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); trigésimo quarto item: Apreciação do Processo n° 74

23129.017854/2018-11, Programa: “Respeito à diversidade: defesa pessoal e roda de conversa”. (Relatoria: 75

Conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); trigésimo quinto item: Apreciação do Processo n° 76

23129.016584/2018-21, Projeto: “Pesquisa de campo do curso de ciências sociais do centro de ciências 77

humanas (CCH) da Universidade federal de Roraima”. (Relatoria: Conselheiro Elton Carlos de Oliveira 78

Borges); trigésimo sexto item: Apreciação do Processo n° 23129.015220/2018-24, Curso: “Segundo 79

circuito de medicina legal e perícia médica 2018”. (Relatoria: Conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); 80

trigésimo Sétimo item: Apreciação do Processo n° 23129.015536/2018-16, Evento: “V olimpíada 81

roraimense de química”. (Relatoria: Conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); trigésimo oitavo item: 82

Apreciação do Processo n° 23129.015221/2018-79, Projeto: “Liga acadêmica de anestesiologia, dor e 83

terapia intensiva 2018”. (Relatoria: Conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); trigésimo nono item: 84

Apreciação do Processo n° 23129.015223/2018-68, Projeto: “Liga acadêmica de hematologia 2018”. 85

(Relatoria: Conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); quadragésimo item: Apreciação do Processo 86

n° 23129.015227/2018-46, Projeto: “Liga acadêmica de gastroenterologia e hepatologia de Roraima 2018”. 87

(Relatoria: Conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); quadragésimo primeiro item: Apreciação do 88

Processo n° 23129.015230/2018-60, Projeto: “Liga acadêmica de ortopedia e reumatologia de Roraima”. 89

(Relatoria: Conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); quadragésimo segundo item: Apreciação do 90

Processo n° 23129.015229/2018-35, Projeto: “Liga acadêmica de oncologia – LAO 2018”. (Relatoria: 91

Conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); quadragésimo terceiro item: Apreciação do Processo n° 92

23129.015231/2018-12, Projeto: “Liga acadêmica de dermatologia – LADERM 2018”. (Relatoria: 93

Conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); quadragésimo quarto item: Apreciação do Processo n° 94

23129.015264/2018-54, Projeto: “Liga acadêmica de pneumologia e tisiologia de Roraima-LAPNEUMO-95

edição 2018”. (Relatoria: Conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); quadragésimo quinto item: 96

Apreciação do Processo n° 23129.016885/2018-55, Programa: “Grupo de estudo e difusão em psicanálise e 97

psicanálise incular”. (Relatoria: Conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges). Após dar as boas vindas 98

aos conselheiros, o presidente informou que o Conselheiro Ramão Luciano seria o primeiro a 99

relatar, pois, o mesmo precisaria sair para participar da comissão de avaliação do curso de 100

Enfermagem. Em seguida houve a discussão da pauta e a mesma foi aprovada por unanimidade. 101

Passando para a consideração da pauta, o conselheiro Ramão Luciano passou a contextualizar os 102

itens aos quais lhe foram designadas as relatorias e discutindo com os demais conselheiros. O 103

presidente colocou em votação os itens vigésimo terceiro ao trigésimo, que foram aprovados por 104

unanimidade com exceção do vigésimo terceiro, vigésimo quarto e vigésimo oitavo itens, que, por 105

sua vez, foram aprovados, desde que atendidas às recomendações da relatoria.  Em seguida, O 106

presidente iniciou os itens aos quais lhe foram designadas às relatorias, a saber, do primeiro ao 107

décimo segundo itens, contextualizando as propostas e após discussão colocou em votação. Os itens 108

primeiro ao décimo segundo foram aprovados por unanimidade. A conselheira Maria do Socorro 109

fez a contextualização do décimo terceiro ao vigésimo segundo itens. Após as discussões, o 110

presidente colocou em votação e, os itens foram aprovados por unanimidade, com exceção do 111

décimo quarto que, por sua vez, foi aprovado, desde que atendidas às recomendações da relatoria. O 112

Conselheiro Elton Borges fez a contextualização dos itens aos quais lhe foram designadas as 113

relatorias, a saber, do trigésimo primeiro ao quadragésimo quinto itens. Após a discussão O 114

presidente colocou em votação. Os itens trigésimo primeiro ao quadragésimo quinto foram 115

aprovados por unanimidade, com exceção do trigésimo terceiro, trigésimo quarto, trigésimo sexto, 116

trigésimo oitavo, trigésimo nono, quadragésimo, quadragésimo primeiro, quadragésimo segundo, 117

quadragésimo terceiro, quadragésimo quarto e quadragésimo quinto itens, que, por sua vez, foram 118

aprovados, desde que atendidas às recomendações da relatoria. Os itens trigésimo primeiro e 119

trigésimo segundo não foram aprovados devido aos anos de execução ser de 2016 e 2017. Nada 120

mais havendo a tratar, eu, Ataniely Pereira da Silva, lavrei, li e assinei a presente ata, que segue 121

assinada pelos demais presentes. 122

Boa Vista-RR, 29 de março de 2019.

Nome Função Assinatura

Ataniely Pereira da Silva
Estagiária da Secretaria dos

Conselhos Superiores

Vladimir de Souza Presidente

Elton Carlos de Oliveira Borges  Conselheiro

Maria do Socorro Lacerda Gomes Conselheira

Ramão Luciano Nogueira Hayd Conselheiro